Decretos Estaduais

Decreto nº: 31398/2002 Data do Decreto: 19/06/2002

Texto do Decreto Estadual [ Em Vigor ]

DECRETO Nº 31.398 DE 19 DE JUNHO DE 2002

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, MODIFICA AO ORÇAMENTO DA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, NO VALOR

DE R$ 8.391.911,00, PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO

ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de

suas atribuições legais,

CONSIDERANDO

- o art. 13 da Lei Estadual nº 3.743 de 21 de dezembro de 2001, que estima a

Receita e fixa a Despesa do Estado do Rio de Janeiro para o exercício de

2002;

- o Decreto nº 30.347, de 26 de dezembro de 2001, que aprova os Quadros de

Detalhamento das Receitas e Despesas Orçamentárias – QDRD para o

exercício de 2002;

- o Decreto nº 30.402, de 28 de dezembro de 2001, que dispõe sobre a

Execução Orçamentária e Financeira do Estado para o exercício de 2002,

modificado pelo Decreto nº 30.412, de 9 de janeiro de 2002; e

- o que consta no Processo E-29/0221/2002,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam cancelados os saldos não utilizados das liberações para efeito

de empenho e financeira no valor de R$ 856.000,00 (oitocentos e cinqüenta e

seis mil reais), na forma do Anexo I.

Art. 2º - Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da Secretaria de

Estado de Segurança Pública – SSP, no valor de R$ 8.391.911,00 (oito

milhões, trezentos e noventa e um mil, novecentos e onze reais), para reforço

de dotações orçamentárias, na forma do Anexo II.

Art. 3º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do

§ 2º, item 3, do art. 120, da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979,

com anulação de igual valor nos saldos de dotações orçamentárias, na forma

do Anexo III.

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/decest.nsf/c8ea52144c8b5c950325654c00612d63/37cd24075df1882203256be30062fcd8?OpenDocument&ExpandSection=-1&Highlight=0,pesca#_Section1

Rio de Janeiro, 19 de junho de 2002

BENEDITA DA SILVA

RENÊ GARCIA JR.

NELSON MONTEIRO DA ROCHA

ROBERTO ARMANDO RAMOS DE AGUIAR

ANEXO I

LIBERAÇÕES PARA EFEITO DE EMPENHO E FINANCEIRA

CANCELADAS

(CÓDIGOS)

PROGRAMA

DE

TRABALHO

ESF NATUREZA DA

DESPESA

F R VALOR

(R$)r

NÚMERO DO

DECRETO

Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ

1341.2060200793.292

Implantação e

manutenção de

entreposto de pesca

F 4490.52

Equipamentos e

Material

Permanente

00 700.000,00 31.153 de

02/04/02

Secretaria de Estado de Saneamento e Recursos Hídricos - SESRH

3801.1751201651.851

Unidades

simplificadas de água,

esgoto e resíduos

sólidos

F 4490.51

Obras e

Instalações

00 156.000,00 31.092 de

27/03/02

TOTAL CANCELAMENTO 856.000,00

Processos nºs: E-29/0221/2002

NOTAS: ESF – identifica a Esfera Orçamentária

FR – identifica a Fonte de Recursos

ESFERA “F” Orçamento Fiscal

FONTE 00 – Ordinários Não Vinculados Provenientes de

Impostos

ANEXO II

CRÉDITO ADICIONAL

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS SUPLEMENTADAS

(CÓDIGOS)

PROGRAMA

DE

TRABALHO

ESF NATUREZA DA

DESPESA

F R VALOR

SUPLEMENTADO

(R$)

Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP

2601.0618300552.316

Disque denúncia

F 3390.39

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

00 50.000,00

2604.0612200022.094

Prestação de serviços

entre órgãos estaduais

/ aquis combust e lubr

– PCERJ

F 3390.39

Material de

Consumo

00 350.000,00

- - 3390.39

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

00 88.500,00

2604.0612200022.154

Manutenção das

atividades

operacionais /

administrativas da

PCERJ

F 3390.14

Diárias – Pessoal

Civil

00 20.000,00

- - 3390.30

Material de

Consumo

00 100.000,00

- - 3390.39

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

00 2.864.084,00

2604.0618100622.485

Suporte técnico e

operacional às

delegacias

F 3390.30

Material de

Consumo

00 420.000,00

2604.0618101262.064

Manutenção das

atividades

operacionais e

administrativas da

Delegacia Legal

F 3390.39

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

00 2.800.000,00

2611.0612200022.097

Prestação de serviços

entre órgãos estaduais

/ aquis combust e lubr

– PMERJ

F 3390.30

Material de

Consumo

00 1.389.710,00

- - 3390.39 00 41.577,00

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

2611.0618101262.673

Implementação das

atividades

operacionais da

Polícia Militar

F 3390.30

Material de

Consumo

00 15.618,00

- - 3390.39

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

00 252.422,00

TOTAL – SUPLEMENTAÇÃO 8.391.911,00

Processo(s) nº(s): E-29/0221/2002

NOTAS: ESF – identifica a Esfera Orçamentária

FR – identifica a Fonte de Recursos

ESFERA “F” Orçamento Fiscal

FONTE 00 – Ordinários Não Vinculados Provenientes de

Impostos

ANEXO III

CRÉDITO ADICIONAL

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CANCELADAS

(CÓDIGOS)

PROGRAMA

DE

TRABALHO

ESF NATUREZA DA

DESPESA

F R VALOR CANCELADO

(R$)

Companhia de Transportes sobre Trilhos do Estado do Rio de Janeiro -

RIOTRILHOS

0671.2612200026.072

Pessoal e encargos

sociais da

RIOTRILHOS

F 3190.11

Vencimentos e

Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

00 7.497.922,00

Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ

1341.2060200793.292

Implantação e

manutenção de

entreposto de pesca

F 4490.52

Equipamentos e

Material

Permanente

00 700.000,00

Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP

2611.0612200022.464

Manutenção das

atividades

F 3390.08

Outros Benefícios

Assistenciais

00 5.320,00

operacionais e

administrativas da

PMERJ

- - 3390.30

Material de

Consumo

00 32.627,00

- - 3390.32

Material de

Distribuição

Gratuita

00 42,00

Secretaria de Estado de Saneamento e Recursos Hídricos - SESRH

3801.1751201651.851

Unidades

simplificadas de água,

esgoto e resíduos

sólidos

F 4490.51

Obras e

Instalações

00 156.000,00

TOTAL CANCELAMENTO 8.391.911,00

Processo(s) nº(s): E-29/0221/2002

NOTAS: ESF – identifica a Esfera Orçamentária

FR – identifica a Fonte de Recursos

ESFERA “F” Orçamento Fiscal

FONTE 00 – Ordinários Não Vinculados Provenientes de

Impostos

Data da Publicação: 20/06/2002

Área:

Data de

publicação:
20/06/2002

Texto da Revogação :

Tipo de

Revogação:
Em Vigor

Fonte:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/decest.nsf/c8ea52144c8b5c950325654c00612d

63/37cd24075df1882203256be30062fcd8?OpenDocument&Highlight=0,p

esca